Second Semester of Three Year LL.B./Sixth Semester of Five Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2012 FAMILY LAW – II

(Mohammadan Law and Indian Succession Act) (Course - V)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all **5** questions.

- 2. Figures to the right indicate marks.
- 3. Answer should be written **either** in **English** or **Kannada** completely.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) State and explain the schools and sub-schools of Muslim law.

Marks:15

ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಶಾಖೆ ಮತ್ತು ಉಪ–ಶಾಖೆಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

When does a Muslim Marriage become irregular and what are its effects?

ಒಂದು ಮಹಮ್ಮದೀಯ ವಿವಾಹ ಯಾವಾಗ ಕ್ರಮಮದ್ಧವಲ್ಲದ ವಿವಾಹವಾಗುವದು ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಯಾವುವು ?

(b) 'A', a Muslim woman who is married and whose husband is living, marries again, Is it valid?

Marks: 5

'ಆ' ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಮಹಿಳೆಯು ತನ್ನ ಪತಿಯು ಜೀವಂತ ಇರುವಾಗಲೇ ಮತ್ತೊಬ್ಬನನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಇದು ಊರ್ಜಿತವೇ?

OR/ಅಥವಾ

'A', 'B' and 'C' are co-sharers in certain property. 'A' sells his share to 'B'. Is 'C' entitled to claim pre-emption of the property? If so, to what extent?

'ಆ', 'ಬ' ಮತ್ತು 'ಕ' ಇವರು ಒಂದು ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಹ ಪಾಲುದಾರರು ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. 'ಆ' ನು ತನ್ನ ಪಾಲನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ವಿಕ್ರಯ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಕ' ನಿಗೆ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವ ಕ್ರಯಾಧಿಕಾರದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಬರುವದೇ ? ಹಾಗಾದರೆ ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ?



UNIT - II

Q. No. 2. (a) Discuss the law relating to conversion to Muhammadanism. Marks : 15 ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಮತಾಂತರಗೊಳ್ಳುವುದರ ಬಗೆಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain acknowledgment of paternity under Muslim law. ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಪಿತೃತ್ವದ ಅಂಗೀಕಾರ'ವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) A Muslim husband converts to Hinduism. His wife then marries another man. Is she guilty of the offence of bigamy?

Marks: 5

ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಪತಿಯು ಹಿಂದೂ ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಮತಾಂತರಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆಗ ಅವನ ಪತ್ನಿ ಬೇರೆಯವನನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ದ್ವಿಪತಿತ್ವದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿದ್ದಾಳೆಯೆ?

OR/ಅಥವಾ

'A' a Mohammedan woman made a contract to dispose of 12 acres of land belonging to her minor son, with a view to purchase a house at Mumbai. Is it a valid contract?

ಮುಂಬಯಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ 'ಅ' ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕ ಮಗನಿಗೆ ಸೇರಿದ 12 ಎಕರೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ವಿಕ್ರಯ ಮಾಡಲು ಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಿರುವಳು. ಈ ಕರಾರು ಊರ್ಜಿತವೇ?

UNIT - III

Q. No. 3. (a) What is talak ? State in detail different modes of talak. Marks : 15 ತಲಾಖ್ ಎಂದರೇನು ? ತಲಾಖ್ನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the grounds for Judicial separation under the Divorce Act, 1869?

ವಿಚ್ಛೇದನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1869 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣದ ಸಲುವಾಗಿ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳು ಯಾವುವು?

Marks: 5

Marks: 5



(b) Write a note on bar to matrimonial relief.

ವೈವಾಹಿಕ ಪರಿಹಾರಗಳಿಗೆ ಅಡ್ಡಿಯ ಬಗೆಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on divorce by mutual consent.

ಪರಸ್ಪರ ಸಮ್ಮತಿಯ ಮೇಲೆ ವಿಚ್ಛೇದನ ಇದರ ಬಗೆಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) State the rules of succession applicable to a non-Parsi dying intestate.

Marks: 15

ಮರಣ ಶಾಸನವಿಲ್ಲದೆ ಮೃತನಾದ ಪಾರ್ಸಿ ಅಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the duties of an executor or administrator?

ಒಬ್ಬ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಥವಾ ಆಡಳಿತಗಾರನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು?

(b) A Hanafi Muslim dies leaving behind his widow and father.Distribute the property.

ಒಬ್ಬ ಹನಾಫಿ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ತನ್ನ ವಿಧವೆ ಮತ್ತು ತಂದೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮೃತನಾದನು, ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

An Indian christian dies leaving behind his mother, brother and sister. Distribute the property.

ಭಾರತೀಯ ಕ್ರೈಸ್ತನು ತನ್ನ ತಾಯಿ, ಸಹೋದರ ಮತ್ತು ಸಹೋದರಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮೃತನಾದನು. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) State the different rules for construction of Wills.

Marks: 15

ಮರಣ ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥಾನ್ವಯದ ಬಗೆಗೆ ಇರುವ ವಿವಿಧ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the salient features of Family Courts Act, 1984.

ಕೌಟುಂಬಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a note on specific legacy.

Marks: 5

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮರಣಶಾಸನ ಕೊಡುಗೆಯ ಬಗೆಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Curator.

ರಕ್ಷಕನ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Second Semester of Three Year LL.B. /Sixth Semester of Five Year B.A.LL.B. /B.B.A. LL.B. Examination, December 2013 FAMILY LAW – II

Mohammaden Law and Indian Succession Act (Course - V)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all five questions.

- 2. Figures to the **right** indicate marks.
- 3. Answers should be written either in **English** or **Kannada completely.**

UNIT - I

Q. No.1. (a) State the importance of Shariat Act, 1937 dealing with the application of Mohammedan Law in India.

Marks: 15

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನು ಅನ್ವಯಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ಶೆರಿಯತ್ ಅಧಿನಿಯಮ 1937ರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain briefly the law relating to pre-emption.

ಪೂರ್ವ ಕ್ರಯಾಧಿಕಾರದ ಬಗೆಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) A Mohammedan having four wives contracts fifth marriage. Is this marriage valid.

ದ

Marks: 5

ನಾಲ್ಕು ಪತ್ನಿಯರನ್ನು ಹೊಂದಿದ ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ಐದನೆಯ ವಿವಾಹದ ಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಿವಾಹವು ಊರ್ಜಿತವೇ?

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Iddat.

ಇದ್ದತ್ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT - II

Q. No.2. (a) Examine the effect of Apostasy of Muslim on his/her Marriage and Succession Rights.

Marks: 15

ಒಬ್ಬ ಮುಸ್ಲಿಮನು ತನ್ನ ಧರ್ಮದ ಪರಿತ್ಯಾಗ ಮಾಡಿದರೆ ಅವನ / ಅವಳ ವಿವಾಹ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಹಕ್ಕಿನ ಮೇಲೆ ಬೀರುವ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the powers of a "Dejure Guardian" and "Defacto Guardian" under Mohammedan Law?

ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ''ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಸಂರಕ್ಷಕ '' ಮತ್ತು ''ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕರ'' ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?

(b) A Muslim husband converts to Hinduism. His wife then marries another man. Is she guilty of the offence of bigamy? Marks: 5

ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಪತಿಯು ಹಿಂದೂ ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಮತಾಂತರಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆಗ ಅವನ ಪತ್ನಿ ಬೇರೆಯವನನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ದ್ವಿಪತಿತ್ವದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿದ್ದಾಳೆಯೇ?

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Parental rights.

ತಾಯಿ ತಂದೆಯರ ಹಕ್ಕಿನ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - III

Q. No.3. (a) Briefly discuss the provisions relating to the Muslim Women (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986.

Marks: 15

ಮಹಮ್ಮದೀಯ ವಿಚ್ಛೇದಿತ ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪರಿರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the grounds for Judicial separation under Divorce Act, 1869.

ವಿಚ್ಛೇದನ ಅಧಿನಿಯಮ 1869ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣದ ಸಲುವಾಗಿ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.



(b) Write a note on Khula and Mubara't divorce.

Marks: 5

ಖುಲಾ ಮತ್ತು ಮುಬಾರತ್ ವಿಚ್ಛೇದನೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on alimony under Divorce Act, 1869.

ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನೆ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿ ಜೀವನಾಂಶದ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT-IV

Q. No.4. (a) Define Will and state the limits of testamentary power of a Mohammedan.

Marks: 15

ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯನಿಗೆ ಮರಣ ಶಾಸನ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರದ ಪರಿಮಿತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who is an Administrator ? What are his duties and powers ? ಆಡಳಿತಗಾರನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನ ಕರ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?

(b) A Hanafi Muslim died leaving behind his mother, sister and father. Assign shares.

Marks: 5

ಒಬ್ಬ ಹನಾಫಿ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ತನ್ನ ತಾಯಿ, ಸಹೋದರಿ ಮತ್ತು ತಂದೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮೃತನಾಗಿರುವನು. ಪಾಲನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' by his Will gives legacy of Rs. 15,000/ to 'B', who is one of the attesting witnesses to that Will. Is 'B' entitled to receive Rs. 15,000/?

'ಆ'ನು ತನ್ನ ಮರಣಶಾಸನದ ಮೂಲಕ ರೂ. 15,000/ ಗಳನ್ನು ಆ ಮರಣಶಾಸನಕ್ಕೆ ದೃಢೀಕರಣ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ 'ಬ'ನಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ರೂ. 15,000/ ಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನೇ?

UNIT - V

Q. No.5. (a) Define Will. State the rules applicable to execution of unprivileged Will.

Marks: 15

ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರವಲ್ಲದ ಮರಣ ಶಾಸನ ಮಾಡಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Explain the salient features of Family Courts Act, 1984.

ಕೌಟುಂಬಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) 'A' by his Will bequeaths to 'B' Rs. 20,000/ and by a codicil to the Will he bequeaths Rs. 50,000/. To what sum is 'B' entitled?

Marks: 5

'ಆ'ನು ತನ್ನ ಮರಣಶಾಸನದ ಮೂಲಕ 'ಬ'ನಿಗೆ ರೂ. 20,000/ ಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗೂ ಮರಣಶಾಸನ ಅನುಬಂಧದ ಮೂಲಕ ರೂ. 50,000/– ಗಳನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ' ನಿಗೆ ದೊರಕುವ ಒಟ್ಟು ಹಣವೆಷ್ಟು?

OR/ಅಥವಾ

Write a note on succession certificate.

ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



II Semester 3 Year LL.B./ VI Semester 5 Year B.A. LL.B/B.B.A. LL.B. Examination, December 2014 FAMILY LAW – II

Mohammaden Law and Indian Succession Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. **Q.No. 9** carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
- 3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

ಸೂಚನೆ: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ **9** ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ **ಐದು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು. ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷಿನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 1. Explain different sources of Mohammaden Law. ಮೊಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the legal impediments of a muslim marriage. ಮುಸ್ಲಿಂ ವಿವಾಹಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ಅಡ್ಡಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Mention the types of guardians. What are his powers and functions? When a guardian appointed by the court to be removed? ಪೋಷಕರ ವಿಧಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ. ಅವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳೇನು? ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನೇಮಿತವಾದ ಪೋಷಕನನ್ನು ಯಾವಾಗ ತೆಗೆದು ಹಾಕಬಹುದು?
- Q. No. 4. Discuss the powers and functions of the executor. ನಿರ್ವಾಹಕನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the grounds for divorce under the Indian Divorce Act,1869. ಭಾರತೀಯ ವಿಚ್ಛೇದನ ಕಾಯ್ದೆ, 1869 ರಡಿ ವಿಚ್ಛೇದನದ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

0205/0624 -2-



Q. No. 6. Define Will. What are its kinds? How a privileged Will shall be executed?

ಉಯಿಲು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅವುಗಳ ವಿಧಗಳಾವುವು ? ವಿಶೇಷಾಧಿಕೃತ ಉಯಿಲನ್ನು ಹೇಗೆ ಮಾಡಬೇಕು ?

Q. No. 7. What is family court under the Family Court Act 1984? Enumerate the matters exclusively provided within the jurisdiction of family courts.

ಕೌಟುಂಬಿಕಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಕಾಯ್ದೆ 1984 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೌಟುಂಬಿಕಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಎಂದರೇನು? ಯಾವ ವಿಚಾರಗಳು ಕೌಟುಂಬಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಒಳಪಡುತ್ತವೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- a) Doctrine of Musha ಮುಶಾ ಸಿದ್ದಾಂತ
- b) Private Waqf ಖಾಸಗಿ ವಕ್ಪ್
- c) Succession certificate ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಪತ್ರ
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems.

ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

a) An Indian born 'Ayaan' has acquired a domicile in England. And there after he renounced the same with a view to acquire a domicile in Dubai, however he has failed. Now what is his domicile?

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದ ಅಯಾನ್ ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್ನಲ್ಲಿ ಅಧಿವಾಸವನ್ನು ಗಳಿಸಿದ ಬಳಿಕ ದುಬೈದಲ್ಲಿ ಅಧಿವಾಸದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಅದನ್ನು ತ್ಯಜಿಸಿದನು. ಆದರೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಅವನು ವಿಫಲನಾದನು. ಈಗ ಅವನ ಅಧಿವಾಸದ ಸ್ಥಿತಿಯೇನು?



- b) Aslam and Banu are close friends. They decided to live together without undergoing formalities of marriage. After getting a child their relationship were strained. Now Banu is looking for a remedy. Advice.
 - ಅಸ್ಲಂ ಮತ್ತು ಬಾನು ಆಪ್ತ ಸ್ನೇಹಿತರು. ವಿವಾಹ ಔಪಚಾರಿಕತೆಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸದೇ ಇಬ್ಬರು ಒಂದಾಗಿ ಬಾಳಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದರು. ಮಗುವನ್ನು ಪಡೆದ ಬಳಿಕ ಅವರ ಸಂಬಂಧ ಬಿರುಕುಗೊಂಡಿತು. ಈಗ ಬಾನು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಬಯಸುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- c) 'Neha' decided to get rid of her husband 'Javid'. But Javid refuses to give divorce. So she proposed 10 lakh rupees as consideration for 'Khula'. Can she do so? What are its effects?

ನೇಹಾ ತನ್ನ ಗಂಡ ಜಾವಿದ್೧ಂದ ಬಿಡುಗಡೆ ಪಡೆಯಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದಳು. ಆದರೆ ಅವಳ ಗಂಡ ವಿಚ್ಛೇದನ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. ಆದುದರಿಂದ ಅವಳು 10 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟು 'ಖುಲಾ' ಮುಖಾಂತರ ವಿಚ್ಛೇದನ ಪಡೆಯಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದಳು. ಅವಳು ಹೀಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ? ಮತ್ತು ಅದರಿಂದ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು?



II Semester 3 Year LL.B. / VI Semester 5 Year B.A. LL.B. / B.B.A. LL.B. Examination, December 2015 FAMILY LAW – II

Mohammaden Law and Indian Succession Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- **Instructions**: 1. Answer question No. **9** and **any five** of the remaining questions.
 - 2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks.
 - 3. Answers should be written either in **English** or **Kannada completely.**
 - **ಸೂಚನೆಗಳು: 1**. ಪ್ರಶ್ನೆ **9** ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ **ಐದು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
 - 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ **ಇಂಗ್ಲೀಷ್** ಅಥವಾ **ಕನ್ನಡ**ದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 1. Explain the origin and development of Muslim law. Marks : 16 ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನ ಹುಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. State the law relating to Apostasy from Islam. Marks : 16 ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಧರ್ಮದ ಪರಿತ್ಯಾಗದ ಬಗೆಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- Q. No. 3. Examine the grounds for divorce under Indian Divorce Act 1869. Marks : 16 ಭಾರತೀಯ ವಿಚ್ಛೇದನ ಕಾಯ್ದೆ, 1869 ರಡಿ ವಿಚ್ಛೇದನದ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 4. Define waqf. How the private waqf be established? And also state the salient features of the Waqf Validating Act, 1913. Marks: 16 ವಕ್ಫ್ ಪರಿಭಾಷಿಸಿರಿ. ಖಾಸಗಿ ವಕ್ಫ್ ನ್ನು ಹೇಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಬಹುದು? ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಊರ್ಜಿತಗೊಳಿಸುವ ಕಾಯ್ದೆ, 1913 ರ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.



Marks: 10×2=20

Q. No. 5. Define Will. What are the kinds of Will? How the unprivileged

Will be executed? Marks: 16

'ಉಯಿಲು' ಪರಿಭಾಷಿಸಿರಿ. ಉಯಿಲಿನ ವಿಧಗಳಾವುವು ? ವಿಶೇಷಾಧಿಕೃತವಲ್ಲದ ಉಯಿಲನ್ನು ಹೇಗೆ ಮಾಡಬೇಕು ?

Q. No. 6. Enumerate the 'sharers' and their respective normal shares according to the Sunni law.

Marks: 16

ಸುನ್ನಿ ಭಾಗಸ್ಥರನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ, ಅವರುಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ಹಿಸ್ಸೆ (ಪಾಲು)ಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 7. What is domicile? Mention the kinds of domicile and explain how a person can acquire domicile in India. Marks: 16 ಅಧಿವಾಸ ಎಂದರೇನು? ಅಧಿವಾಸದ ವಿಧಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ಮತ್ತು ವ್ಯಕ್ತಿಯೋರ್ವನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಧಿವಾಸವನ್ನು ಹೇಗೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೆಂದು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following: Marks: 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Specific legacy and demonstrative legacy. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಉತ್ತರದಾನ ಮತ್ತು ನಿರೂಪ್ಯ ಉತ್ತರದಾನ

b) Hiba and Hiba-bil-lwaz ಹಿಬಾ ಮತ್ತು ಹಿಬಾ–ಬಿಲ್–ಇವಾಜ್

c) Legitimacy and Legitimation. ಔರಸತೆ ಮತ್ತು ಔರಸತೀಕರಣ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

a) Saleem promised Anjum that he would pay Rs. 10 lakhs as dower on the eve of marriage. Despite of her repeated request he neglected to keep up his promise. Being aggrieved she started living separately. Advice Anjum.

ವಿವಾಹದ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ಕನ್ಯಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವುದಾಗಿ ಸಲೀಮ್ ನು ಅಂಜುಮ್ ಳಿಗೆ ವಾಗ್ದಾನವಿತ್ತನು. ಆಕೆಯು ಪದೇ ಪದೇ ಅರಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡರೂ ಸಹ ಅವನು ತನ್ನ ವಾಗ್ದಾನವನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿದನು. ಬಾಧಿತಳಾದ ಅಂಜುಮ್ ಳು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಜೀವಿಸಲು ಆರಂಭಿಸಿದಳು. ಅಂಜುಮ್ ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.



- b) Dharmendra married Divya. There after he married Ranjitha. Divya objected the marriage and filed a suit for bigamy. So both renounced Hinduism and adopted Islam. Is it valid? ಧರ್ಮೇಂದರನು ದಿವ್ಯಾಳೊಂದಿಗೆ ವಿವಾಹವಾದನು. ಆದ ನಂತರ ಪುನಃರಂಜಿತಳ ಜೊತೆ ವಿವಾಹವಾದನು. ದಿವ್ಯಾ ಇದನ್ನು ವಿರೋಧಿಸಿದಳು ಮತ್ತು ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದಳು. ಆದುದರಿಂದ ಇಬ್ಬರು ಮತಾಂತರಗೊಂಡು ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಧರ್ಮವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇದು ಊರ್ಜಿತವೇ?
- c) Saniya and Suhail are close friends. They do not have any legal impediments to marry each other. They decided to live together without undergoing formalities of marriage. After getting a child, their relationship was strained. Now Saniya is looking for a remedy. Advice.

ಸಾನಿಯಾ ಮತ್ತು ಸುಹೇಲ್ ಆಪ್ತ ಸ್ನೇಹಿತರು. ಅವರ ಮಧ್ಯೆ ವಿವಾಹ ಆಗಲು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಅಡಚಣೆಗಳೇನು ಇರಲಿಲ್ಲ. ವಿವಾಹ ಔಪಚಾರಿಕತೆಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸದೇ ಇಬ್ಬರು ಒಂದಾಗಿ ಬಾಳಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದರು. ಮಗುವನ್ನು ಪಡೆದ ಬಳಿಕ ಅವರ ಸಂಬಂಧ ಬಿರುಕುಗೊಂಡಿತು. ಈಗ ಸಾನಿಯಾ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಅರಸುತ್ತಿದ್ದಾಳೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

Second Semester 3 Year LL.B. / Sixth Semester 5 Year B.A.LL.B./ B.B.A. LL.B. Examination, December 2016 FAMILY LAW – II (Mohammedan Law and Indian Succession Act)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
- 3. Answers should be **either** in **English** or in **Kannada completely**.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ **ಐದು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 1. What are the essentials of a valid marriage under Mohammedan Law? Marks : 16 ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುಕ್ತ ವಿವಾಹದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 2. Explain the different forms of talak. When talak becomes irrevocable? Marks : 16 ತಲಾಖಿನ ವಿವಿಧ ರೀತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತಲಾಖು ರದ್ದು ಪಡಿಸಲಾಗದ್ದು ಆಗುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 3. Who can be a guardian of minor's property under Mohammedan Law ? What are their powers ? Marks : 16 ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪವಯಿಯ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂರಕ್ಷರು ಯಾರು ಆಗಬಹುದು ? ಅವರ ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 4. Define Will. State the limits of testamentary power of a Mohammedan. Marks : 16 ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯನಿಗೆ ಮರಣ ಶಾಸನ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರದ ಪರಿಮಿತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. What is Preemption ? Who can claim preemption under Mohammedan Law ? State briefly the formalities for exercising right of preemption.

 Marks : 16 ಪೂರ್ವಕ್ರಯಾಧಿಕಾರದ ಹಕ್ಕು ಎಂದರೇನು ? ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಕ್ರಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಯಾರು ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು ? ಅದನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಇರುವ ಔಪಚಾರಿಕಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರಿ.

0205/0624



Marks: 2×8=16

Marks: 2×10=20

Q. No. 6. Define Domicile. What are the modes of acquiring domicile under Indian Succession Act, 1925 ? Marks : 16 ಅಧಿವಾಸವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತೀಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1925ರ ಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿವಾಸವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ರೀತಿಗಳಾವುವು ?

Q. No. 7. Explain the rules for execution of unprivileged Will. Marks : 16 ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರವಿಲ್ಲದ ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ಮಾಡಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two**: ಬೇಕಾದ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- a) Quran ಕುರಾನ್
- b) Iddat ಇದ್ದತ್
- c) Specific legacy ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಉತ್ತರಾದಾನ.
- Q. No. 9. Answer **any two** with reasons. ಬೇಕಾದ ಎರಡನ್ನು ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ:

a) 'A' a Mohammedan acknowledges 'B' as his Legitimate son. Subsequently he revokes it. Is the revocation valid ? 'ಅ' ಎಂಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು 'ಬ' ಎಂಬುವವನನ್ನು ತನ್ನ (ಧರ್ರಜ) ಮಗನೆಂದು ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಅವನು ಅದನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಊರ್ಜಿತವೇ ?

- b) A Hanafi Mohammedan dies leaving behind his widow, son and daughter. Assign their shares. ಒಬ್ಬ ಹನಫಿ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ತನ್ನ ವಿಧವೆ, ಮಗ ಮತ್ತು ಮಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವರ ಪಾಲುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.
- c) A bequest is made to 'X' and his children. 'X' dies during the life time of testator. His children survive the testator. What is the effect of bequest?

'X' ಮತ್ತು ಅವನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಒಂದು ಮರಣಶಾಸನ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. 'X' ನು ಮರಣಶಾಸಕನ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಮೃತನಾಗುವನು. ಅವನ ಮಕ್ಕಳು ಮರಣಶಾಸಕ ಮೃತನಾದಾಗ ಜೀವಿಸಿರುವರು. ಈ ಮರಣಶಾಸನ ಕೊಡುಗೆಯ ಪರಿಣಾಮವೇನು?



Second Semester of Three Year LL.B. Examination, January 2012 FAMILY LAW – II (Mohammadan Law and Indian Succession Act) (Course – V)

Time: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 questions.

- 2. Figures to the **right** indicate marks.
- 3. Answer should be written either in **English** or **Kannada completely**.

UNIT – I

Q.No. 1. (a) Discuss Muta marriage under Mahomedan law.

Marks: 15

ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುತಾ ವಿವಾಹವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain briefly the law relating to pre-emption.

ಪೂರ್ವ ಕ್ರಮಾಧಿಕಾರದ ಬಗೆಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) 'A' executes a document purporting to settle property as Wakf for the benefit of his wife, daughter and descendants of the daughter. Is it a valid Wakf?

Marks: 5

'ಆ' ನು ತನ್ನ ಪತ್ನಿ, ಮಗಳು ಮತ್ತು ಮಗಳ ವಂಶಜರುಗಳ ಪ್ರಯೋಜನಕ್ಕಾಗಿ ತನ್ನ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಕ್ಷನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಕ್ಪ್ ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

A Mahomedan widow is in possession of her deceased husband's house in lieu of dower amount. She is not ready to give up possession of the house to other heirs, until her dower amount is paid can she do so?

ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯ ವಿಧವೆಯು ತನಗೆ ಇನ್ನೂ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕ (dower) ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಮೃತ ಪತಿಯ ಮನೆಯ ಕಬ್ಜೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವಳು, ತನ್ನ ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕದ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗುವವರೆಗೆ ಇನ್ನುಳಿದ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಆ ಮನೆಯನ್ನು ಕೊಡಲು ಸಿದ್ಧಳಿಲ್ಲ. ಆವಳು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?



UNIT - II

Q.No. 2. (a) State the law relating to 'Apostacy from Islam'.

Marks: 15

'ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಧರ್ಮದ ಪರಿತ್ಯಾಗ'ದ ಬಗೆಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the law relating to guardianship of the property of a minor.

ಒಬ್ಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂರಕ್ಷಕತ್ವದ ಬಗೆಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) A Hindu woman converts to Islam and Marries a Mahomedan. Later she reconverts to Hinduism and Marries a Hindu. Is she guilty of bigamy?

Marks: 5

ಒಬ್ಬ ಹಿಂದು ಮಹಿಳೆ ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಮತಾಂತರಗೊಂಡು ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯನನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾಳೆ. ನಂತರ ಆಕೆಯು ಪುನಃ ಹಿಂದು ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಮತಾಂತರಗೊಂಡು ಒಬ್ಬ ಹಿಂದುವನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ದ್ವಿಪತಿತ್ವದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುವಳೇ?

OR/ಅಥವಾ

A, a Mahomedan acknowledges that B is his legitimate son. Subsequently A revokes it. Is the revocation valid?

ಅ ಎನ್ನುವ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು 'ಬ' ನನ್ನು ತನ್ನ ಧರ್ಮಜ ಮಗನೆಂದು ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಅ ನು ಅಂಗೀಕಾರವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ರೀತಿ ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಊರ್ಜಿತವೇ?

UNIT - III

Q.No. 3. (a) What are the protections available to the Muslim divorced wife under the Muslim women (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986?

Marks: 15

ಮಹಮ್ಮದೀಯ ವಿಚ್ಛೇದಿತ ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪರಿರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಚ್ಛೇದಿತ ಪತ್ನಿಗೆ ಇರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳು ಯಾವುವು?



What are the grounds on which wife can claim divorce from her husband under the Divorce Act, 1869?

ವಿಚ್ಛೇದನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1869ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಒಬ್ಬ ಪತ್ನಿಯು ತನ್ನ ಪತಿಯಿಂದ ವಿಚ್ಛೇದನವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದು ?

(b) Write a note on talak-ul-sunnat.

Marks: 5

ತಲಾಖ-ಅಲ್-ಸುನ್ನತ್ ಇದರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on IIa and Zihar.

ಇಲಾ ಮತ್ತು ಜಿಹಾರಗಳ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - IV

Q.NO. 4. (a) State and explain different kinds of domicile.

Marks: 15

ಅಧಿವಾಸದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define Probate. Explain the procedure for obtaining probate.

ಪ್ರೊಬೇಟನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ, ಪ್ರೊಬೇಟನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) A Hanafi Muslim dies leaving behind his father and son. Distribute the property.

Marks: 5

ಒಬ್ಬ ಹನಾಫಿ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ತನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಮಗನನ್ನು ಅಗಲಿ ಮೃತನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

A Male Parsi dies leaving behind his widow, Son, Daughter, Father and Mother. Divide the estate.

ಒಬ್ಬಪಾರ್ಸಿ ಪುರುಷನು ತನ್ನ ವಿಧವೆ, ಮಗ, ಮಗಳು, ತಂದೆ ಮತ್ತು ತಾಯಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮೃತನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

UNIT - V

Q.No. 5. (a) Explain briefly the different kinds of bequests.

Marks: 15

ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಮರಣಶಾಸನ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who is a Curator? When he shall be appointed? What are his powers and duties?

ರಕ್ಷಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನನ್ನು ಯಾವಾಗ ನೇಮಿಸಬೇಕು ? ಅವನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳೇನು ?

(b) Write a note on unprivileged wills.

Marks: 5

ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರವಿಲ್ಲದ ಮರಣಶಾಸನದ ಬಗೆಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on functions of family courts.

ಕೌಟುಂಬಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗೆಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Second Semester of Three Year LL.B./Sixth Semester of Five Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June 2013 FAMILY LAW – II

(Mohammedan Law and Indian Succession Act)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 Questions.

- 2. Figures to the **right** indicate marks.
- 3. Answer should be written **either** in English or Kannada **completely**.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) Define the dower. Explain the kinds of dower.

Marks: 15

ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who is mutawali? What are his powers and duties?

ಮುತವಲ್ಲಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಆತನ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

(b) Write a note on Quran.

Marks: 5

ಕುರಾನ್ ಬಗೆಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Muta marriage.

ಮುತಾ ವಿವಾಹದ ಬಗೆಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - II

Q. No. 2. (a) Explain the law relating to guardianship of the property of a minor.

Marks: 15

ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂರಕ್ಷತ್ವದ ಬಗೆಗೆ ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Explain the effect of conversion of a Muslim on his/her marriage and succession rights.

-2-

ಒಬ್ಬ ಮುಸ್ಲಿಂಮನು ಮತಾಂತರನಾದರೆ ಅವನ/ಅವಳ ವಿವಾಹ ಮತ್ತು ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ಹಕ್ಕಿನ ಮೇಲೆ ಬೀರುವ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) 'A' a Mohammedan acknowledges 'B' as his legitimate son subsequently 'A' revokes it. Is the revocation valid.

Marks: 5

'ಅ' ಎಂಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು 'ಬ'ನನ್ನು ತನ್ನ ಧರ್ಮಜ ಮಗನೆಂದು ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಅವನು ಆ ಅಂಗೀಕಾರವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಊರ್ಜಿತವೇ?

OR/ಅಥವಾ

Write a note on "custody of child".

''ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ'' ಯ ಬಗೆಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the salient features of the Divorce Act, 1869.

Marks: 15

ವಿಚ್ಛೇದನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1869 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are grounds on which a Muslim wife can claim divorce from her husband under the dissolution of the Muslim Marriage Act, 1939?

ಮುಸ್ಲಿಂ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1939 ರಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಯಾವ ಕಾರಣಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮುಸ್ಲಿಂ ಹೆಂಡತಿಯು ತನ್ನ ಗಂಡನಿಂದ ವಿಚ್ಛೇದನ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹಳು?

(b) Write a note on Ila.

Marks: 5

ಇಲಾದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



A Hanafi Mohammedan divorced his wife by Talaq. After divorce, the couple live together and two children were born to them. Is the cohabitation and the children legitimate? Decide.

ಒಬ್ಬ ಹನಾಫ಼ಿ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯನ್ನು ತಲಾಖಿನಿಂದ ವಿಚ್ಛೇದನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ಮೇಲೆ ಆ ದಂಪತಿಗಳು ಒಟ್ಟಿಗೆ ವಾಸಮಾಡುತ್ತಾರೆ, ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಹುಟ್ಟುತ್ತವೆ. ಇವರ ಸಹಬಾಳ್ವೆ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಧರ್ಮಜವೇ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Explain the law relating to 'domicile'.

Marks: 15

'ಅಧಿವಾಸ' ದ ಕುರಿತು ಇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define probate. Explain the procedure for obtaining probate.

'ಪ್ರೊಬೇಟ್' ನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪ್ರೊಬೇಟ್ ಪಡೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) A Hanafi Muslim dies leaving behind father, mother and 2 daughters. Determine their shares.

Marks: 5

ಒಬ್ಬ ಹನಾಫಿ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ತನ್ನ ತಂದೆ, ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಅಗಲಿ ಮೃತನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಅವರ ಪಾಲುಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

A male Parsi dies leaving behind his widow, son and daughter. Divide the estate.

ಒಬ್ಬ ಪಾರ್ಸಿ ಪುರುಷನು ತನ್ನ ವಿಧವೆ, ಮಗ ಮತ್ತು ಮಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮೃತನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) Who is a curator? When he shall be appointed? What are his powers and duties?

Marks: 15

ರಕ್ಷಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನನ್ನು ಯಾವಾಗ ನೇಮಿಸಬೇಕು ? ಅವನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳೇನು ?

> What are the rules for execution of an unprivileged will ? ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರವಿಲ್ಲದ ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ಮಾಡುವ ನಿಯಮಗಳು ಯಾವುವು ?

(b) Write a note on demonstrative legacy.

Marks: 5

ನಿರೂಪಿತ ಉತ್ತರದಾನದ ಬಗೆಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

A bequest is made to 'A' and 'B'. 'A' dies before the testator. Examine the effect of the bequest.

'ಆ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಗೆ ಒಂದು ಮರಣಶಾಸನದ ಮುಖಾಂತರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'ಆ' ನು ಕರ್ತನು ಜೀವಂತವಿರುವಾಗಲೇ ಮರಣಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಮರಣಶಾಸನದ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

Second Semester of LL.B. (3 Yrs.)/Sixth Semester of 5 Yr. B.A. LL.B., B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2012 FAMILY LAW – II (Mohammaden Law and Indian Succession Act) (Course – V)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 questions.

- 2. Figures to the **right** indicate marks.
- 3. Answers should be written **either** in Kannada or English **completely**.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) "Marriage under Mohammaden Law is a civil contract" – Critically examine the statement.

Marks: 15

''ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಾಹವು ಒಂದು ದಿವಾನಿ ಕರಾರು'' ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define pre-emption. State the persons who can claim pre-emption.

ಪೂರ್ವಕ್ರಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪೂರ್ವಕ್ರಯಾಧಿಕಾರ ಹಕ್ಕನ್ನು ಯಾರು ಕೇಳಬಹುದೆಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

(b) A Mohammaden having four wives contracts fifth marriage. Is this marriage valid?

Marks: 5

ನಾಲ್ಕು ಪತ್ನಿಯರನ್ನು ಹೊಂದಿದ ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ಐದನೆಯ ವಿವಾಹದ ಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ, ಈ ವಿವಾಹವು ಊರ್ಜಿತವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

A Mohammaden create a wakf. After few years he wants to revoke it. Can he do so?

ಒಬ್ಬ ಮಹಮದೀಯ ಒಂದು ವಕ್ಕನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಕೆಲವು ವರ್ಷಗಳನಂತರ ಅದನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ?



UNIT - II

Q. No. 2. (a) Who is a Mohammaden? State the effects of conversion of a married Mohammaden into other religion.

Marks: 15

ಮಹಮದೀಯನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಒಬ್ಬ ವಿವಾಹಿತ ಮಹಮದೀಯನು ಅನ್ಯ ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಮತಾಂತರಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the classification of Guardianship of minor's property under Mahammaden law.

ಮಹಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಾವಯಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂರಕ್ಷಕರ ವಿಂಗಡೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a note on "custody of child".

Marks: 5

Marks: 15

''ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ''ಯ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on "Paternity".

''ಪಿತೃತ್ವ''ದ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - III

Q. No.3. (a) Explain the various modes of Talak.

ತಲಾಖಿನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions of Indian Divorce Act, 1869 relating to dissolution of marriage.

ಭಾರತೀಯ ವಿಚ್ಛೇದನ ಅಧಿನಿಯಮ 1869 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನ ಕುರಿತು ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a note on maintenance to wife under Mohammaden law.

Marks: 5

ಮಹಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪತ್ನಿಗೆ ಜೀವನಾಂಶದ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on "Re-marriage" under Indian Divorce Act, 1869.

ಭಾರತೀಯ ವಿಚ್ಛೇದನ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪುನರ್ವವಿವಾಹ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Define Domicile. State the various modes of acquiring domicile. Marks : 15 ಅಧಿವಾಸವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಧಿವಾಸವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಇರುವ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define will and state the limits of testamentary power of a Mohammaden.

ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಒಬ್ಬ ಮಹಮದೀಯನಿಗೆ ಮರಣ ಶಾಸನ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರದ ಪರಿಮಿತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

(b) A Hanafi Mohammaden, dies leaving behind his mother, father's father and father. Assign this shares.

Marks: 5

ಒಬ್ಬ ಹನಿಫ್ ಮಹಮದೀಯನು ತನ್ನ ತಾಯಿ, ತಂದೆಯ ತಂದೆ ಮತ್ತು ತಂದೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮೃತನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಅವರ ಪಾಲುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

A having domicile in India, dies in France leaving movable property in France, movable property in England and both movable and immovable properties in India. State the law by which succession of his property is regulated.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಧಿವಾಸ ಹೊಂದಿದ "ಆ"ನು ಪ್ರಾನ್ಸ್ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲಂಡನಲ್ಲಿ ಚರಾಸ್ತಿ ಹಾಗೂ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಚರಾಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಫ್ರಾನ್ಸ್ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಮೃತನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಯಾವ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಅವನ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಆಗಬೇಕೆಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ ?

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Define privileged will. State the rules for executing privileged will. Marks: 15 ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರ ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಮಾಡಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define specific legacy. Distinguish it with demonstrative legacy.

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಉತ್ತರಾದಾನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ನಿರೂಪಿತ ಉತ್ತರಾದಾನದೊಂದಿಗೆ ವಿಂಗಡಿಸಿರಿ.

(b) 'A' has made an unprivileged will. Later, he being entitled to make a privileged will, makes a privileged will. Does it revokes the unprivileged will?

Marks: 5

"ಆ" ಎಂಬುವನು ಒಂದು ವಿಷೇಷಾಧಿಕಾರ ವಿಲ್ ದ ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ಮಾಡಿರುವನು. ನಂತರ ಅವನು ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರ ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ಮಾಡಲು ಅರ್ಹನಾಗಿದ್ದು ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರ ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಇದರಿಂದ ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರವಿಲ್ಲದ ಮರಣ ಶಾಸನವು ರದ್ದಾಗುವುದೇ?

OR/ಅಥವಾ

A legacy is made to 'A' and 'B'. 'A' dies before the testator. What is the effect of the legacy?

ಒಬ್ಬ ಉತ್ತರಾದಾನವನ್ನು ''ಅ'' ಮತ್ತು ''ಬ''ಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು, ''ಅ''ನು ಮರಣ ಶಾಸಕನ ಜೀವಾವಧಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಮೃತನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಉತ್ತರಾದಾನದ ಮೇಲೆ ಇದರ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು?

II Semester of 3 Year LL.B./VI Semester of 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2014

Family Law - II: MOHAMMADEN LAW AND INDIAN SUCCESSION ACT

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all Questions.

- 2. Figures to the right indicate marks.
- 3. Answers should be written either **completely** in **Kannada** or **English**.

UNIT - I

Q. No. 1. (a) Briefly state the various sources of Mohammaden law. Marks : 15 ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the essentials of a valid marriage under Mohammaden law?

ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ವಿಧ್ಯುಕ್ತವಾದ ವಿವಾಹದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಾವುವು ?

(b) A Sunni Muslim has four wives. He contracts fifth marriage. Is the fifth marriage valid?

e fifth marriage valid?

Marks: 5

ಒಬ್ಬ ಸುನ್ನಿ ಮುಸಲ್ಮಾನನು ನಾಲ್ಕು ಜನ ಪತ್ನಿಯರನ್ನು ಹೊಂದಿರುವನು. ಅವನು ಐದನೇ ವಿವಾಹದ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಐದನೇ ವಿವಾಹವು ಊರ್ಜಿತವೇ?

OR/ಅಥವಾ

A Hanafi Muslim executes a wakf deed by which he directs his debts are to be paid out of the rents and profits of the wakf property. Is this wakf valid?

ಒಬ್ಬ ಹನಾಫಿ ಮುಸಲ್ಮಾನನು ಒಂದು ವಕ್ಫ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿ, ವಕ್ಫ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬರುವ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ಲಾಭಗಳಿಂದ ತನ್ನ ಸಾಲಗಳ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಕ್ಷ ಊರ್ಜಿತವೇ ?



UNIT - II

Q. No. 2. (a) What are the effects of conversion by a married Mohammaden on his marriage?

Marks: 15

ಒಬ್ಬ ವಿವಾಹಿತ ಮಹಮ್ಮದೀಯನ ಮತಾಂತರದಿಂದ ಅವನ ವಿವಾಹದ ಮೇಲೆ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳಾವುವು?

OR/ಅಥವಾ

Explain the classification of guardianship under Mohammaden law.

ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂರಕ್ಷಕತ್ವದ ವಿಂಗಡನೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a note on "Hizanath".

Marks: 5

'ಹಿಜಾನತ್' (ಪಾಲನೆ) ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on "maintenance of wife".

''ಪತ್ನಿಗೆ ಜೀವನಾಂಶ'' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the different forms of Talak.

Marks: 15

ತಲಾಕಿನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the grounds for dissolution of marriage under Divorce Act, 1869.

ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನ ಅಧಿನಿಯಮ, 1869ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನೆಗೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a note on Zihar.

Marks: 5

ಜಿಹರ್ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on 'Restitution of Conjugal Rights'.

"ದಾಂಪತ್ಯದ ಹಕ್ಕುಗಳ ಪುನರುದ್ದರಣ" ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Define will under Mohammaden law. State the limits of testamentary power of a Mohammaden.

Marks: 15

ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯನ ಮರಣ ಶಾಸನ ಅಧಿಕಾರದ ಪರಿಮಿತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the powers and duties of executor under Indian Succession Act, 1925?

ಭಾರತೀಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1925ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಾಹಕನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳಾವುವು ?

(b) A Mohammadian dies leaving behind his father, mother and son. Assign their shares.

Marks: 5

ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ತನ್ನ ತಂದೆ, ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಮಗನನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮೃತನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಅವರ ಪಾಲುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' having domicile in India, dies in France leaving movable property in France, England and both movable and immovable properties in India. State the law by which succession of his properties is regulated?

ಭಾರತದ ಅಧಿವಾಸ ಹೊಂದಿದ 'ಅ' ಎಂಬುವನು ಫ್ರಾನ್ಸ್ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿನಲ್ಲಿ ಚರಸ್ವತ್ತು ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಚರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಫ್ರಾನ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟನು. ಯಾವ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಅವನ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಆಗಬೇಕೆಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Define privileged will. State the rules for executing the privileged will.

Marks: 15

ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರದ ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who is curator? What are his powers? ರಕ್ಷಕ ಅಂದರೆ ಯಾರು? ಅವನ ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು?

(b) A testator draws a line across his will and writes on the back of it, "This will is revoked". Does it amounts to revocation? Marks: 5 ಒಬ್ಬ ಮರಣ ಶಾಸಕನು ತನ್ನ ಮರಣ ಶಾಸನದ ಮೇಲೆ ಅಡ್ಡಗೆರೆಯನ್ನು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಎಳೆದು ಅದರ ಹಿಂದೆ "ಇದನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿದೆ" ಎಂದು ಬರೆಯುತ್ತಾನೆ. ಇದರಿಂದ ಮರಣ ಶಾಸನ ರದ್ದಾಗುವುದೇ?

OR/ಅಥವಾ

'A' bequeaths Rs. 5,000/- to the eldest son of 'B'. At the date of death of the testator, 'B' has no son. Decide the validity of the bequest.

'ಆ'ನು ಮರಣ ಶಾಸನ ಮೂಲಕ ರೂ.5,000 ಗಳನ್ನು 'ಬ'ನ ಹಿರಿಯ ಮಗನಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಮರಣ ಶಾಸಕನು ಮೃತನಾದಾಗ 'ಬ'ನಿಗೆ ಮಗನಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಮರಣ ಶಾಸನದ ಕೊಡುಗೆಯ ಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

0205/0624



II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yrs. B.A.LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2015 FAMILY LAW – II Mohammaden Law and Indian Succession Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Question No. **9** and **any five** of the remaining questions.

- 2. Question No. 9 carries 20 marks and the **remaining** questions carry 16 marks each.
- 3. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ **ಇಂಗ್ಲೀಷ್** ಅಥವಾ **ಕನ್ನಡ**ದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 1. Enumerate the differences between Sunni and Shia regarding marriage, dower and divorce.

 Marks: 16

ಸುನ್ನಿ ಮತ್ತು ಶಿಯಾ ನಡುವೆ ವಿವಾಹ, ದೋವರ್ ಮತ್ತು ವಿಚ್ಛೇದನೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Define and distinguish between valid, void and irregular marriages under Mohammaden law.

Marks: 16

ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುಕ್ತ, ಶೂನ್ಯ ಮತ್ತು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವಿವಾಹಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.

Q. No. 3. Who is a Muslim? What are the consequences of colourable conversion? Discuss with the help of decided cases. Marks: 16

ಮುಸ್ಲಿಂ ಯಾರು ? ನಿರ್ಣೀತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ನೆರವಿನಿಂದ ಕೃತ್ರಿಮ ಮತಾಂತರದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 4. What is legitimacy and legitimation? Enumerate the conditions of valid acknowledgement.

Marks: 16

ಔರಸತೆ ಮತ್ತು ಔರಸತೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ? 'ವಿಧ್ಯುಕ್ತ ಸ್ವೀಕೃತಿ' ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಷರತ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 5. Under what circumstances the dissolution of Muslim Marriage Act 1939 was passed? Enumerate the grounds stated therein. Marks: 16 ಯಾವ ಸನ್ನಿವೇಶದಲ್ಲಿ ಮುಸ್ಲಿಂ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನೆ ಕಾಯ್ದೆ 1939 ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ತಂದರು? ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾರಣಗಳಿಗೆ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನೆ ಪಡೆಯಬಹುದು? ನಮೂದಿಸಿ.
- Q. No. 6. What is the significance of succession certificate ? State the procedure to obtain it. Marks : 16 ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಪತ್ರದ ಔಚಿತ್ಯವೇನು ? ಅದನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. When a person can seek intervention of a court to protect the property of the deceased ? Explain. Marks : 16 ಮೃತನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಾಪಾಡಲು ಯಾವಾಗ ವ್ಯಕ್ತಿಯೋರ್ವನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮಧ್ಯ ಪ್ರವೇಶಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಕೋರಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following. Marks : 2×8=16 ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 - a) Differentiate talaq and divorce ತಲಾಕ್ ಮತ್ತು ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನೆಯನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಸಿಸಿ
 - b) Private waqf and Public waqf ಖಾಸಗಿ ವಕ್ಪ್ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಕ್ಫ್
 - c) Will and gift. ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಮತ್ತು ದಾನ.

Marks: 2×10=20



Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

- a) 'A' has 3 children, John, Mary and Henry. John died leaving 2 children, Mary died leaving 3 children, Henry also died leaving behind 4 children. One of Mary's child died leaving 2 grandchildren. Thereafter A dies. Distribute the property among them.
 - 'A' ಗೆ ಮೂರು ಮಕ್ಕಳು, ಜಾನ್, ಮೇರಿ ಮತ್ತು ಹೆನ್ರ. ಜಾನ್ 2 ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದಿದನು, ಮೇರಿ 3 ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದಿದಳು, ಮೇರಿಯ ಒಬ್ಬ ಮಗ 2 ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದಿದನು ಮತ್ತು ಹೆನ್ರ 4 ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದಿದನು. 'A' ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಇವರ ನಡುವೆ ಹಂಚಿರಿ.
- b) 'A' an Indian domicile dies in UK leaving movable property in UK and America. Property both movable and immovable in India. Determine the succession to his property.
 - 'A' ಭಾರತ ಆದಿವಾಸಿ ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್ ನಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದನು. ಅವನು ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್ ಮತ್ತು ಅಮೇರಿಕಾದಲ್ಲಿ ಚಿರಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದನು. ಸ್ಥಿರ ಮತ್ತು ಚಿರಸ್ವತ್ತನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲೂ ಹೊಂದಿದ್ದನು. ಅವನ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರದಾನವನ್ನು ನಿಶ್ಚಯಿಸಿ.
- c) 'X' executes through a registered will on his property to his sons. There after he met with an accident and on deathbed he want to change his will, thereby he wrote a new will on a white paper and died soon after. What is the effect of this will? Explain.
 - 'X' ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ತನ್ನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಬರೆದು ಮರಣಶಾಸನ ನೊಂದಾಯಿಸಿದನು. ಆದ ನಂತರ ಅವನು ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದನು. ಸಾಯುವ ಮುನ್ನ ಅವನು ಹೊಸ ಮರಣಶಾಸನವನ್ನು ಬಿಳಿಯ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಬರೆದನು ಮತ್ತು ನಿಧನನಾದನು. ಇದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

0205/0624



II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A., LL.B. Examination, June/July 2016 FAMILY LAW – II

(Mohd. Law and Indian Succession Act)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. 9 and any five of the remaining questions. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ. ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - 2. Q. No. 9 carries 20 marks and rest carry 16 marks each. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು. ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
 - 3. Answers should be written either in **English** or **Kannada completely**. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು **ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್** ಅಥವಾ **ಕನ್ನಡ**ದಲ್ಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- Q. No. 1. Explain the various sources of Mohammaden law. Marks : 16 ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define Dower. Explain the various kinds of Dower. Marks : 16 ಕನ್ಯಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕನ್ಯಾ ಶುಲ್ಕದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is acknowledgement of Paternity? Explain the conditions of valid acknowledgement.

 Marks: 16 ಪಿತೃತ್ವದ ಅಧಿಸ್ವೀಕೃತಿ ಅಂದರೇನು? ವಿಧ್ಯುಕ್ತವಾದ ಅಧಿಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the essentials of a valid gift under Mohammaden law. Marks : 16 ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಧ್ಯುಕ್ತವಾದ ದಾನದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Who is Mutawalli ? What are his powers and duties ? Marks : 16 ಮುತವಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ ಯಾರು ? ಆತನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 6. Define Privileged Will. State the rules for execution of privileged Will. Marks : 16 ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರದ ಮರಣಶಾಸನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರದ ಮರಣಶಾಸನವನ್ನು ನೆರವೇರಿಸುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

0205/0624

Q. No. 7. Explain the powers and duties of executor. Marks: 16

Marks: $8\times2=16$

Marks: $10 \times 2 = 20$

ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two.

ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Muta marriage

ಮುತಾ ವಿವಾಹ

b) Wakf

ವಕ್ಷ

c) Probate

ಪ್ರೊಬೇಟ್.

Q. No. 9. Answer any two with reasons.

ಯಾವುದೇ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

a) A Hanafi Muslim who has four wives, contracts fifth wife. Is the fifth marriage valid?

ಒಬ್ಬ ಹನಾಫಿ ಮುಸಲ್ಮಾನನು ನಾಲ್ಕು ಜನ ಹೆಂಡತಿಯರನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಐದನೇ ಪತ್ನಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿವಾಹ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಐದನೇ ವಿವಾಹವು ಊರ್ಜಿತವೇ?

b) A Hanafi Muslim dies leaving behind his wife, mother and father. Assign their shares.

ಒಬ್ಬ ಹನಾಫಿ ಮುಸಲ್ಮಾನನು ತನ್ನ ಪತ್ನಿ, ತಾಯಿ ಮತ್ತು ತಂದೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣಿಸಿದನು. ಅವರ ಪಾಲುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

c) 'A' having domicile in India, dies in France leaving movable property in France, movable property in England and both movable and immovable properties in India. State the law by which succession of his property is regulated.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಧಿವಾಸ ಹೊಂದಿದ 'ಅ'ನು ಫ್ರಾನ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಚರಸ್ವತ್ತು, ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿನಲ್ಲಿ ಚರಸ್ವತ್ತು ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಚರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಫ್ರಾನ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಮರಣಿಸಿರುವನು. ಯಾವ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಅವನ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಆಗಬೇಕೆಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2017 FAMILY LAW – II

Mohammaden Law and Indian Succession Act (Old Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Question No. **9** and **any five** of the remaining questions.

- 2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks.
- 3. Answers should be written **either** in English or Kannada **completely**.
- **ಸೂಚನೆಗಳು**: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ **ಉಳಿದ** ಯಾವುದಾದರೂ **ಐದು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
 - 3. ಉತ್ತರವನ್ನು **ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ** ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 1. Explain the various schools of Muslim Law. Marks : 16×1=16 ಮಹಮ್ಮದಿಯ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಪಂಥಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define Marriage and Muta marriage. State the differences between the two. Marks : 16×1=16 ವಿವಾಹ ಮತ್ತು ಮುತಾ ವಿವಾಹವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಇವೆರಡರ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is Talak ? Explain the kinds of Talak . Marks : 16×1=16 ತಲಾಕ್ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ತಲಾಕ್ ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define Dower. Discuss the wife's right and remedies on non payment of dower. Marks: 16×1=16 ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಯಾಗದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪತ್ನಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

0205/0624 -2-

Q. No. 5. Elucidate the doctrine of 'Mushaa'. What are the exceptions to Marks: $16 \times 1 = 16$ this doctrine?

> 'ಮುಷಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ' ವನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಈ ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. What is maintenance? Comment on the present law on maintenance under Muslim Law. Marks: $16 \times 1 = 16$

> ಜೀವನಾಂಶ ಎಂದರೇನು ? ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಪ್ರಸ್ತುತ ಶಾಸನದ ಬಗ್ಗೆ ಟೀಕಿಸಿ.

Q. No. 7. Mention the types of guardians. What are his powers and functions? When a guardian appointed by the court be removed?

Marks: $16 \times 1 = 16$

ಪೋಷಕರ ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಅವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳೇನು ? ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನೇಮಿತವಾದ ಪೋಷಕನನ್ನು ಯಾವಾಗ ತೆಗೆದು ಹಾಕಬಹುದು?

- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following: Marks: 2×8=16 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
 - a) Doctrine of 'Aul' and 'Radd'. 'ಔಲ್' ಮತ್ತು 'ರದ್' ಸಿದ್ದಾಂತ.
 - b) Consanguinity. ರಕ್ತ ಸಂಬಂಧ.
 - c) Privileged and Unprivileged will. ಅಧಿಕೃತ ಮರಣಶಾಸನ ಮತ್ತು ವಿನಾಯ್ತಿರಹಿತದ ಮರಣಶಾಸನ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems: Marks: $(2 \times 10 = 20)$ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
 - a) Pasha married Rizwana promising that he will not marry again. However after 6 months he married again to Sufiya. Rizwana want to file a case against Pasha for bigamy. Can she do so?

ಪಾಷ ರಿಜ್ವಾನ ಅವಳನ್ನು ವಿವಾಹವಾದನು ಮತ್ತು ಪುನಃ ಮದುವೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ವಾಗ್ದಾನ ನೀಡಿದನು. ಆದರೆ 6 ತಿಂಗಳ ಬಳಿಕ ಪುನಃ ಸುಫಿಯಾ ಅವಳನ್ನು ವಿವಾಹವಾದನು. ರಿಜ್ವಾನ ದ್ವಿಪತಿತ್ವಕ್ಕೆ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾಳೆ. ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?



- b) Ahmed died in April 2010. At that time, he had considerable immovable property. He left three widows Nazma, Anjum and Zynabi and two children by each widow. Zynabi had 2 children, a son and daughter. In 2014 Zynabi conveyed the shares of herself and her children to Rehman for Rupees 20 lakhs. Is this conveyance valid? Give reasons.

 ಅಹಮದ್ ನು ಏಪ್ರಿಲ್ 2010ರಲ್ಲಿ ಮೃತನಾದನು. ಆಗ ಅವನಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯಿತ್ತು. ಅವನು ಮರಣ ಹೊಂದಿದಾಗ ಅವನಿಗೆ ನಜ್ಮಾ, ಅಜುಂ ಮತ್ತು ಜೈನಾಬಿ ಎನ್ನುವ ವಿಧವೆಯರು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರಿಗೂ ತಲಾ ಎರಡು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದರು. ಅದರಲ್ಲಿ ಜೈನಾಬಿಗೆ ಒಂದು ಗಂಡು ಮತ್ತು ಒಂದು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. 2014ರಲ್ಲಿ ಜೈನಾಬಿಯು ತನ್ನ ಹಾಗೂ ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲಿನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ರೆಹಮಾನ್ ಗೆ ರೂ. ಇಪ್ತತ್ತು ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಪರಭಾರೆ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ. ಈ ಪರಭಾರೆ ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯವೇ? ಕಾರಣ ನೀಡಿ.
- c) A Mohammadan widow is in possession of her deceased husband's house in lieu of dower amount. The house is already mortgage to bank. She is not ready to give up possession of the house to the bank or other heirs until her dower amount is paid. Can she do do?

ಒಬ್ಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯ ವಿಧವೆಯು ತನಗೆ ಇನ್ನೂ ಸಂದಾಯವಾಗದ ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಮೃತ ಪತಿಯ ಮನೆಯ ಕಬ್ಜೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವಳು. ಆ ಮನೆ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಅಡವಾಗಿತ್ತು. ತನ್ನ ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕದ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗುವವರೆಗೆ ಇನ್ನುಳಿದ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಆ ಮನೆಯನ್ನು ಕೊಡಲು ಸಿದ್ಧಳಿಲ್ಲ. ಅವಳು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?